
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« РР » 2023г. № dPPp

О внесении дополнений в постановление 

администрации Покровского района № 277 

от 22.09.2014 г. «Об утверждении Положения 
об оплате труда работников образовательных 

организаций, действующего в рамках 

отраслевой системы оплаты труда» 

(в редакции Постановление администрации 

Покровского района №638 от 12.08.2022г.)

На основании закона Орловской области от 27 января 2023 года «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований Орловской области 

государственным полномочием по выплате педагогическим работникам 

муниципальных образовательных организаций компенсации за работу по подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования», в соответствии с постановлением 

Правительства Орловской области от 06 марта 2023 года № 182 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Орловской области от 03 июня 2016 года 

№213 «Об оплате труда работников бюджетных учреждений Орловской области в 

сфере оценки качества образования и привлекаемых работников для организации и 

проведения независимой оценки качества образования в Орловской области» 

администрация Покровского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Покровского района № 277 от 

22.09.2014 года «Об утверждении Положения об оплате труда работников 

образовательных организаций, действующего в рамках отраслевой системы 

оплаты труда» следующие изменения:



1.1. Положение об оплате труда работников образовательных организаций 
дополнить пунктами 15,16 следующего содержания:
15) При выплате педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций по основному месту работы компенсации за 
работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в пунктах проведения экзаменов привлекаемым в качестве:
а) руководителей пунктов проведения экзаменов;
б) организаторов пунктов проведения экзаменов в аудитории;
в) организаторов пунктов проведения экзаменов вне аудитории;
г) технических специалистов пункта проведения экзаменов;
д) иных работников, участвующих в подготовке и проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в пунктах проведения 
экзаменов;
е) представителей образовательных организаций, сопровождающих 
обучающихся,
руководствоваться Приложением 10,11 к настоящему Положению.
16) Оплата труда привлекаемых работников производится в сроки и на 
условиях, определенных дополнительными соглашениями к трудовым 
договорам.
Для привлекаемых работников устанавливается базовая единица в размере 
5693,74 рубля.

2. Начальнику отдела финансов и налоговой политики администрации 
Покровского района (Хохловой О.А) обеспечить финансирование расходов 
предусмотренных субвенцией из областного бюджета на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов на осуществление государственных 
полномочий по выплате педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций компенсации за работу по подготовке и 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования.

3. Отделу по организационно-правовой работе, делопроизводству и культуре 
администрации Покровского района (И.А. Ланиной) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации Покровского района в 
информационно-коммуникационной сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Администрации Покровского района А.В. Кустова.

Глава района А.В. Решетников



Приложение 11 
к Положению 

об оплате труда работников 
образовательных организаций

ПОРЯДОК
ОПЛАТЫ ТРУДА ПРИВЛЕКАЕМЫХ РАБОТНИКОВ

ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ 
АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

Настоящий Порядок устанавливает размер оплаты труда следующей категории 
привлекаемых работников для организации и проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования:

1) членам государственной экзаменационной комиссии, осуществляющим 
контроль за организацией и проведением государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в Орловской области в 
пунктах проведения экзаменов;

2) руководителям пунктов проведения экзаменов;

3) организаторам пунктов проведения экзаменов: в аудитории, вне аудитории;

4) членам предметных комиссий: ведущим экспертам, старшим экспертам, 
основным экспертам;

5) экзаменаторам-собеседникам для проведения государственного выпускного 
экзамена в устной форме;

6) ассистентам для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей- 
инвалидов и инвалидов;

7) представителям образовательных организаций, сопровождающим 
обучающихся;

8) работникам, обеспечивающим организационное, технологическое и 
информационное сопровождение государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в Орловской области: 
системному администратору, начальнику смены, инженеру-программисту, 
техническому специалисту пункта проведения экзаменов, математику, дежурному;

9) членам региональной комиссии по проверке (перепроверке) итогового 
сочинения (изложения) обучающихся (выпускников) образовательных организаций 
Орловской области;

II. Размер оплаты труда работников

2.1. Размер оплаты труда члена государственной экзаменационной комиссии, 
осуществляющего контроль за организацией и проведением государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
Орловской области в пункте проведения экзамена, определяется по формуле:



Бчлп = Бпр х к(члп) х Ичлп х 2члп, где:

Бчлп - размер оплаты труда члена государственной экзаменационной комиссии, 
осуществляющего контроль за организацией и проведением государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
Орловской области в пункте проведения экзамена;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(члп) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда члена государственной 
экзаменационной комиссии, осуществляющего контроль за организацией и 
проведением государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в Орловской области в пункте проведения экзамена;

Ичлп - время, затраченное на доставку пакетов контрольных измерительных 
материалов в пункт проведения экзамена и по завершении экзамена в Центр, 
осуществление контроля за организацией и проведением государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
Орловской области в пункте проведения экзамена из расчета 7 часов за один 
экзаменационный день;

2члп - количество дней-экзаменов.

2.2. Размер оплаты труда руководителя пункта проведения экзамена определяется 
по формуле:

Брук = Бпр х к(рук) х RpyK х ZpyK, где:

Брук - размер оплаты труда руководителя пункта проведения экзамена;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(рук) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда руководителя пункта 
проведения экзамена;

RpyK - время, затраченное на подготовительную работу накануне экзамена, 
проведения экзамена, обеспечение процедуры приема и передачи экзаменационных 
материалов из расчета 7 часов за один экзаменационный день;

ZpyK - количество дней-экзаменов.

2.3. Размер оплаты труда организатора пункта проведения экзамена: в аудитории, 
вне аудитории, определяется по формуле:

Бор = Бпр х к(ор) х Rop х Zop, где:

Бор - размер оплаты труда организатора пункта проведения экзамена: в 
аудитории, вне аудитории;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(ор) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда организатора пункта 
проведения экзамена: в аудитории, вне аудитории;



Rop - время, затраченное организатором в аудитории на проведение экзамена, из 
расчета 7 часов за экзамен; время, затраченное организатором вне аудитории на 
проведение экзамена, из расчета 4 часа за экзамен;

Zop - количество экзаменов.

2.4. Размер оплаты труда членов предметной комиссии: ведущего эксперта, 
старшего эксперта, основного эксперта определяется по формуле:

8эк = Бпр х к(эк) х Тэк х Рэк, где:

8эк - размер оплаты труда членов предметной комиссии;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(эк) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда членов предметной 
комиссии;

Тэк - норма времени проверки (перепроверки, рассмотрения) одной 
экзаменационной работы, (часов);

Рэк - количество проверенных (перепроверенных, рассмотренных) 
экзаменационных работ.

2.5. Оплата труда члена региональной комиссии по проверке (перепроверке) 
итогового сочинения (изложения) обучающихся (выпускников) образовательных 
организаций Орловской области определяется по формуле:

8рк = Бпр х к(рк) х Трк х Ррк, где:

8рк - размер оплаты труда члена региональной комиссии по проверке 
(перепроверке) итогового сочинения (изложения) обучающихся (выпускников) 
образовательных организаций Орловской области;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(рк) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда члена региональной 
комиссии по проверке (перепроверке) итогового сочинения (изложения) обучающихся 
(выпускников) образовательных организаций Орловской области;

Трк - норма времени проверки (перепроверки) одной работы (часов);

Ррк - количество проверенных (перепроверенных) работ.

2.6. Размер оплаты труда работников, обеспечивающих организационное, 
технологическое и информационное сопровождение государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
Орловской области, определяется по формуле:

1) для системного администратора:

Sea = Бпр х k(ca) х Rea, где:

Sea - размер оплаты труда системного администратора;



Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(са) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда системного администратора;

Rea - фактически затраченное время (часов);

2) для начальника смены, инженера-программиста, технического специалиста 
пункта проведения экзамена, математика, дежурного:

Бнимд = Бпр х к(нимд) х Инимд, где:

Бнимд - размер оплаты труда начальника смены, инженера-программиста, 
технического специалиста пункта проведения экзамена, математика, дежурного;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(нимд) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда начальника смены, 
инженера-программиста, технического специалиста пункта проведения экзамена, 
математика, дежурного;

Янимд - фактически затраченное время (часов).

2.7. Привлекаемым работникам для организации и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
Орловской области устанавливаются следующие коэффициенты ставки почасовой 
оплаты труда:

к(члп) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда члена государственной 
экзаменационной комиссии, осуществляющего контроль за организацией и 
проведением государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в Орловской области в пункте проведения экзамена, - 
0,04;

к(рук) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда руководителя пункта 
проведения экзамена - 0,032;

к(ор) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда организатора пункта 
проведения экзаменов: в аудитории - 0,0143; вне аудитории - 0,0143;

к(эк) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда членов предметной 
комиссии:

ведущий эксперт - 0,034;

старший эксперт - 0,032;

основной эксперт - 0,03;

к(рк) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда членов региональной 
комиссии по проверке (перепроверке) итогового сочинения (изложения) обучающихся 
(выпускников) образовательных организаций Орловской области - 0,032;

к(са) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда системного администратора - 
0,048;



к(нимд) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда начальника смены, 
инженера-программиста, технического специалиста пункта проведения экзамена, 
математика, дежурного - 0,032;

к(гвэ) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда экзаменатора-собеседника 
для проведения государственного выпускного экзамена в устной форме - 0,028;

к(аси) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда ассистента для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов - 0,0143;

к(поо) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда представителя 
образовательной организации, сопровождающего обучающихся, - 0,0143;

2.8. Нормы времени проверки (перепроверки, рассмотрения) одной 
экзаменационной работы участника государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в Орловской области: в 
форме единого государственного экзамена с развернутым ответом, выполненной на 
бланках ответов N 2 и дополнительных бланках ответов N 2; выполненной в устной 
форме единого государственного экзамена по иностранному языку; выполненной в 
письменной (устной) форме государственного выпускного экзамена, устанавливаются 
в следующих размерах:

Наименование общеобразовательного предмета Норма времени 
проверки одной 
работы (минут)

Русский язык, иностранный язык (устная часть) 15

Математика (профиль), литература 12

Физика, химия, информатика и информационно
коммуникационные технологии (ИКТ), биология, 
история, география, иностранный язык (письменная 
часть), обществознание

10

2.9. Норма времени проверки (перепроверки) одного итогового сочинения 
(изложения) обучающихся (выпускников) образовательных организаций Орловской 
области устанавливается в размере 15 минут.

2.10. Размер оплаты труда экзаменатора-собеседника для проведения 
государственного выпускного экзамена в устной форме определяется по формуле:

8гвэ = Бпр х к(гвэ) х Лгвэ, где:

8гвэ - размер оплаты труда экзаменатора-собеседника для проведения 
государственного выпускного экзамена в устной форме;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(гвэ) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда экзаменатора-собеседника 
для проведения государственного выпускного экзамена в устной форме;

Кгвэ - фактически затраченное время (часов).



2.11. Размер оплаты труда ассистента для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов определяется по формуле:

8аси = Бпр х к(аси) х Racn х Zacn, где:

Баси - размер оплаты труда ассистента для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(аси) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда ассистента для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов;

Яаси - время, затраченное ассистентом для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов (из расчета 5,5 часа за один экзаменационный 
день);

2аси - количество дней-экзаменов.

2.12. Размер оплаты труда представителя образовательной организации, 
сопровождающего обучающихся, определяется по формуле:

Snoo = Бпр х к(поо) х Rnoo х Znoo, где:

Snoo - размер оплаты труда представителя образовательной организации, 
сопровождающего обучающихся;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(поо) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда представителя 
образовательной организации, сопровождающего обучающихся;

Rnoo - время, затраченное представителем образовательной организации, 
сопровождающим обучающихся (из расчета 6 часов за один экзаменационный день);

Znoo - количество дней-экзаменов.



Приложение 10 
к Положению 

об оплате труда работников 
образовательных организаций

ПОРЯДОК
ОПЛАТЫ ТРУДА ПРИВЛЕКАЕМЫХ РАБОТНИКОВ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ

И ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ 
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

Настоящий Порядок устанавливает размер оплаты труда следующей категории 
привлекаемых работников для организации и проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования:

1) членам государственной экзаменационной комиссии, осуществляющим 
доставку экзаменационных материалов в пункт проведения экзаменов, по завершении 
экзаменов - в региональный центр обработки информации, контроль за организацией и 
проведением государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Орловской области в пункте проведения экзаменов;

2) руководителям пунктов проведения экзаменов;

3) организаторам пунктов проведения экзаменов: в аудитории, вне аудитории;

4) членам предметных комиссий: ведущим экспертам, старшим экспертам, 
основным экспертам;

5) специалистам по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ;

6) экзаменаторам-собеседникам для проведения государственного выпускного 
экзамена в устной форме;

7) экспертам, оценивающим выполнение лабораторных работ по химии;

8) специалистам по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ 
- экспертам, оценивающим выполнение лабораторных работ по химии;

9) ассистентам для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей- 
инвалидов и инвалидов;

10) представителям образовательных организаций, сопровождающим 
обучающихся;

11) работникам, обеспечивающим организационное, технологическое и 
информационное сопровождение государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в Орловской области: 
системному администратору, начальнику смены, инженеру-программисту, 
техническому специалисту пункта проведения экзаменов, математику, дежурному;



12) членам региональной комиссии по проверке (перепроверке) ответов 
участников итогового собеседования по русскому языку;

II. Размер оплаты труда

2.1. Размер оплаты труда члена государственной экзаменационной комиссии, 
осуществляющего доставку экзаменационных материалов в пункт проведения 
экзаменов, по завершении экзаменов - в региональный центр обработки информации, 
контроль за организацией и проведением государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в Орловской области в 
пункте проведения экзаменов, определяется по формуле:

Бчлк = Бпр х к(члк) х Кчлк х 2члк, где:

Бчлк - размер оплаты труда члена государственной экзаменационной комиссии, 
осуществляющего доставку экзаменационных материалов в пункт проведения 
экзаменов, по завершении экзаменов - в региональный центр обработки информации, 
контроль за организацией и проведением государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в Орловской области в 
пункте проведения экзаменов;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(члк) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда члена государственной 
экзаменационной комиссии, осуществляющего доставку экзаменационных материалов 
в пункт проведения экзаменов, по завершении экзаменов - в региональный центр 
обработки информации, контроль за организацией и проведением государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования 
в Орловской области в пункте проведения экзаменов;

Кчлк - время, затраченное на доставку пакетов контрольных измерительных 
материалов в пункт проведения экзаменов, по завершении экзаменов - в региональный 
центр обработки информации, осуществление контроля за организацией и 
проведением государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Орловской области в пункте проведения экзаменов 
(из расчета 7 часов за один экзаменационный день);

2члк - количество дней-экзаменов.

2.2. Размер оплаты труда руководителя пункта проведения экзаменов 
определяется по формуле:

Брук = Бпр х к(рук) х Крук х ZpyK, где:

Брук - размер оплаты труда руководителя пункта проведения экзаменов;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(рук) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда руководителя пункта 
проведения экзаменов;



Ирук - время, затраченное на подготовительную работу накануне экзамена, 
проведение экзамена, обеспечение процедуры приема и передачи экзаменационных 
материалов, из расчета 7 часов за один экзаменационный день;

ZpyK - количество дней-экзаменов.

2.3. Размер оплаты труда организатора пункта проведения экзамена: в аудитории, 
вне аудитории определяется по формуле:

Sop = Бпр х к(ор) х Rop х Zop, где:

Sop - размер оплаты труда организатора пункта проведения экзамена: в 
аудитории, вне аудитории;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(ор) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда организатора пункта 
проведения экзамена: в аудитории, вне аудитории;

Rop - время, затраченное организатором в аудитории на проведение экзамена, из 
расчета 7 часов за экзамен; время, затраченное организатором вне аудитории на 
проведение экзамена, из расчета 4 часа за экзамен;

Zop - количество экзаменов.

2.4. Размер оплаты труда работников, обеспечивающих организационное, 
технологическое и информационное сопровождение государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования в 
Орловской области, определяется по формуле:

1) для системного администратора:

Sea = Бпр х k(ca) х Rea, где:

Sea - размер оплаты труда системного администратора;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(са) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда системного администратора;

Rea - фактически затраченное время (часов);

2) для начальника смены, инженера-программиста, технического специалиста 
пункта проведения экзамена, математика, дежурного:

8имд = Бпр х к(имд) х Rимд, где:

8имд - размер оплаты труда начальника смены, инженера-программиста, 
технического специалиста пункта проведения экзамена, математика, дежурного;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(имд) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда начальника смены, 
инженера-программиста, технического специалиста пункта проведения экзамена, 
математика, дежурного;



Яимд - фактически затраченное время (часов).

2.5. Привлекаемым работникам для организации и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования 
в Орловской области устанавливаются следующие коэффициенты ставки почасовой 
оплаты труда:

к(члк) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда члена государственной 
экзаменационной комиссии, осуществляющего доставку экзаменационных материалов 
в пункт проведения экзаменов, по завершении экзаменов - в региональный центр 
обработки информации, контроль за организацией и проведением государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования 
в Орловской области в пункте проведения экзаменов, - 0,04;

к(рук) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда руководителя пункта 
проведения экзаменов - 0,032;

к(ор) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда организатора:

в аудитории пункта проведения экзаменов - 0,0143;

вне аудитории пункта проведения экзаменов - 0,0143;

к(эк) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда членов предметной 
комиссии:

ведущий эксперт - 0,031;

старший эксперт - 0,028;

основной эксперт - 0,027;

к(са) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда системного администратора - 
0,04;

к(имд) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда начальника смены, 
инженера-программиста, технического специалиста пункта проведения экзамена, 
математика, дежурного - 0,028;

к(сил) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда специалиста по проведению 
инструктажа и обеспечению лабораторных работ - 0,0143;

к(гвэ) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда экзаменатора-собеседника 
для проведения государственного выпускного экзамена в устной форме - 0,028;

к(экх) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда эксперта, оценивающего 
выполнение лабораторных работ по химии, - 0,028;

к(иэк) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда специалиста по проведению 
инструктажа и обеспечению лабораторных работ - эксперта, оценивающего 
выполнение лабораторных работ по химии, - 0,035;

к(аси) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда ассистента для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов - 0,0143;



к(поо) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда представителя 
образовательной организации, сопровождающего обучающихся, - 0,0143;

к(ис) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда члена региональной 
комиссии по проверке (перепроверке) ответов участников итогового собеседования по 
русскому языку - 0,032;

2.6. Норма времени проверки (перепроверки) одной экзаменационной работы 
устанавливается в следующих размерах:

Наименование общеобразовательного предмета Норма времени 
проверки 

(перепроверки) 
одной работы 

(минут)

Русский язык, иностранный язык (устная часть) 15

Математика, литература 12

Физика, химия, информатика и информационно
коммуникационные технологии (ИКТ), биология, 
история, география, иностранный язык (письменная 
часть), обществознание

10

2.7. Размер оплаты труда специалиста по проведению инструктажа и обеспечению 
лабораторных работ определяется по формуле:

Бсил = Бпр х к(сил) х Ксил х Zcwi, где:

Бсил - размер оплаты труда специалиста по проведению инструктажа и 
обеспечению лабораторных работ;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(сил) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда специалиста по проведению 
инструктажа и обеспечению лабораторных работ;

Ксил - время, затраченное на проведение инструктажа и обеспечение 
лабораторных работ (из расчета 4 часа за один экзаменационный день);

/сил - количество дней-экзаменов.

2.8. Размер оплаты труда экзаменатора-собеседника для проведения 
государственного выпускного экзамена в устной форме определяется по формуле:

Бгвэ = Бпр х к(гвэ) х Ягвэ, где:

Бгвэ - размер оплаты труда экзаменатора-собеседника для проведения 
государственного выпускного экзамена в устной форме;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;



к(гвэ) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда экзаменатора-собеседника 
для проведения государственного выпускного экзамена в устной форме;

Кгвэ - фактически затраченное время (часов).

2.9. Размер оплаты труда эксперта, оценивающего выполнение лабораторных 
работ по химии, определяется по формуле:

Бэкх = Бпр х к(экх) х Кэкх х 2экх, где:

Бэкх - размер оплаты труда эксперта, оценивающего выполнение лабораторных 
работ по химии;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(экх) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда эксперта, оценивающего 
выполнение лабораторных работ по химии;

Кэкх - время, затраченное экспертом на оценивание выполнения лабораторных 
работ по химии (из расчета 4 часа за один экзаменационный день);

2экх - количество дней-экзаменов.

2.10. Размер оплаты труда специалиста по проведению инструктажа и 
обеспечению лабораторных работ - эксперта, оценивающего выполнение 
лабораторных работ по химии, определяется по формуле:

Биэк = Бпр х к(иэк) х Киэк х 2иэк, где:

Биэк - размер оплаты труда специалиста по проведению инструктажа и 
обеспечению лабораторных работ - эксперта, оценивающего выполнение 
лабораторных работ по химии;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(иэк) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда специалиста по проведению 
инструктажа и обеспечению лабораторных работ - эксперта, оценивающего 
выполнение лабораторных работ по химии;

Киэк - время, затраченное специалистом по проведению инструктажа и 
обеспечению лабораторных работ - экспертом, оценивающим выполнение 
лабораторных работ по химии (из расчета 4 часа за один экзаменационный день);

2иэк - количество дней-экзаменов.

2.11. Размер оплаты труда ассистента для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов определяется по формуле:

Баси = Бпр х к(аси) х Каси х Zacn, где:

Баси - размер оплаты труда ассистента для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;



к(аси) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда ассистента для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов;

Яаси - время, затраченное ассистентом для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов (из расчета 5,5 часа за один экзаменационный 
день);

Zacn - количество дней-экзаменов.

2.12. Размер оплаты труда представителя образовательной организации, 
сопровождающего обучающихся, определяется по формуле:

Snoo - Бпр х к(поо) х Rnoo х Znoo, где:

Snoo - размер оплаты труда представителя образовательной организации, 
сопровождающего обучающихся;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(поо) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда представителя 
образовательной организации, сопровождающего обучающихся;

Rnoo - время, затраченное представителем образовательной организации, 
сопровождающим обучающихся (из расчета 6 часов за один экзаменационный день);

Znoo - количество дней-экзаменов.

2.13. Размер оплаты труда члена региональной комиссии по проверке 
(перепроверке) ответов участников итогового собеседования по русскому языку 
определяется по формуле:

Бис = Бпр х к(ис) х Тис х Рис, где:

Бис - размер оплаты труда члена региональной комиссии по проверке 
(перепроверке) ответов участников итогового собеседования по русскому языку;

Бпр - базовая единица для привлекаемых работников;

к(ис) - коэффициент ставки почасовой оплаты труда члена региональной 
комиссии по проверке (перепроверке) ответов участников итогового собеседования по 
русскому языку;

Тис - норма времени проверки (перепроверки) одного ответа (часов);

Рис - количество проверенных (перепроверенных) ответов.


